

[LL 1032]

Sub. Code : 1032

THIRD PROFESSIONAL B.U.M.S. EXAMINATION – AUGUST 2017.

Paper IX – ILMUL QABALATH WA AMRAZ - E - NAUMAULOOD  
(OBSTETRICS AND NEONATOLOGY)

Q.P.Code : 621032

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (2 × 15 = 30)

1. Describe Pre-Eclampsia and Eclampsia. Explain its etiological factors, clinical features, diagnosis, line of management and treatment.

۱۔ قبل انشاج اور تشخ حمل کی وضاحت کرتے ہوئے اس کے مسبب عوامل، سریری خصوصیات، تشخیص، اصول علاج اور علاج مفصل تحریر کیجئے۔

2. Describe the signs and symptoms of Pregnancy and explain the diagnosis of Pregnancy in detail. Write in brief about physiological changes occurs during Pregnancy.

۲۔ حمل کے اعراض و علامات تحریر کرتے ہوئے حمل کی تشخیص با التفصیل وضاحت کیجئے نیز دوران حمل واقع ہونے والی طبعی/منافعاتی تغیرات تحریر کیجئے۔

II. Answer the following questions in brief : (10 × 5 = 50)

1. Explain the etiology, clinical features, management and principles of treatment of Hyperemesis Gravidarum.

۱۔ قی الحمل کے اسباب، سریری خصوصیات اور انتظامیہ و اصول علاج تحریر کیجئے۔

2. Define Ectopic Pregnancy. Explain its clinical features, complications and line of management.

۲۔ حمل خارج از رحم کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے سریری خصوصیات، عوارضات اور اصول علاج تحریر کیجئے۔

3. What are the various types of Pelvis and its feature. Differentiate between the Android and Gynaecoid Pelvis.

۳۔ عانہ کے مختلف اقسام اور اس کے خصوصیات تحریر کرتے ہوئے عانہ مذکر اور عانہ مؤنث کے درمیان تشخیص تفارقی تحریر کیجئے۔

4. What is Episiotomy, mention its types and indications and complication.

۴۔ قطع العجان سے کیا مراد ہے؟ اس کے مختلف اقسام اور مواقع مستعملہ اور عوارضات تحریر کیجئے۔

5. Describe Oligohydramnios. Mention its causes and maternal and fetal complications.

۵۔ قلت ماء الامینوسی کی وضاحت کرتے ہوئے اس کے اسباب، جنینی اور ماں میں ہونے والے عوارضات تحریر کیجئے۔

6. Describe the various types of Abnormal Placenta and its features.  
۶۔ مختلف قسم کے غیر طبعی مشیمہ اور ان کے خصوصیات تحریر کیجئے۔
7. What are the types of Ante-Partal Haemorrhage. Mention its causes, clinical features and complications.  
۷۔ جریان قبل الولادت کے اقسام، اور اس کے اسباب، سریری خصوصیات اور عوارضات تحریر کیجئے۔
8. What are the varieties of Breech Presentation. Explain the etiology, mechanism of Breech Presentation.  
۸۔ تقدیمات مقعد کے اقسام کیا ہیں تحریر کرتے ہوئے اس کے اسباب اور تقدیمات مقعد کا میکانیہ عمل تحریر کیجئے۔
9. What is multiple Pregnancy? Explain its varieties, etiology and sign and symptoms and complications.  
۹۔ حمل عدید سے کیا مراد ہے؟ اس کے مختلف اقسام، اسباب، اعراض و علامات اور عوارضات تحریر کیجئے۔
10. Describe foetal circulation and mention its abnormalities.  
۱۰۔ جنینی دوران خون کی وضاحت کرتے ہوئے اس میں ہونے والی غیر طبعی حالتیں بیان کیجئے۔
- III. Answer the following in short : (10 × 2 = 20)
1. Define Asphyxia Neonatrum.  
۱۔ جس التنفس نومولودی کی تعریف بیان کیجئے۔
  2. Define Icterus Neonatrum and Physiological Jaundice.  
۲۔ یرقان نومولود اور طبعی (منافعاتی) یرقان کی تعریف بیان کیجئے۔
  3. Mention Diameter of various types of Female Pelvis.  
۳۔ مختلف اقسام عانہ اناث کے قطروں کی نشاندہی کیجئے۔
  4. What is mean by Utero-Palcental Apoplexy.  
۴۔ سکتہ رحمی مشیمی سے کیا مراد ہے؟
  5. How do you calculate EDD. Explain its formulation.  
۵۔ EDD کس طرح حساب کرو گے اس کے حساب کا ضابطہ بیان کیجئے۔
  6. Define Contracted Pelvis and its complications.  
۶۔ عانہ منقبضہ کی تعریف اور اس کے عوارضات بیان کیجئے۔
  7. What do you mean by Muco-Sanguineous Discharge?  
۷۔ مخاطی دموی اخراج سے کیا مراد ہے؟
  8. What are the Amniotic Membrane and mention its functions?  
۸۔ اغشیہ جنین کون کونسے ہیں؟ ان کے افعال تحریر کیجئے۔
  9. What is Pseudocyesis?  
۹۔ حمل کاذب سے کیا مراد ہے؟
  10. Convulsion of Neonates.  
۱۰۔ تشنج نومولود کے متعلق تحریر کیجئے۔